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Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр.32/20 и бр.111/23), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА ГП 1.Б (фото-напонски панели 

за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште),  на дел од КП 74, КО 

ОБРШАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ, „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ ДООЕЛ Прилеп, го издава 

следното: 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

за назначување планер 

 

 за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА ГП 1.Б (фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште),  на дел од КП 74, КО ОБРШАНИ, ОПШТИНА 

КРИВОГАШТАНИ, како одговорен се назначува: 

 

планер:          Марија Ј. Младеновиќ,  д.и.а. 

                       бр. на овластување 0.0431 

 

 

 

 

 

Проектната програма да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ бр.32/20 и бр.111/23), како и другите важечки прописи и нормативи од 

областа на урбанизмот и проектирањето. 

 

 

Прилеп         

                                          Управител: 
ДЕКЕМВРИ, 2023 год.                                         Борка Талевски, дипл. ек. 

 

            

 

 



 

 

 

 

 



 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 

ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА ГП 1.Б (фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште), на дел од КП 74, КО ОБРШАНИ, 
ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ 

 

ПОДАТОЦИ ЗА ОПФАТ : 

Проектниот опфат се наоѓа на 3,5км североисточно од село Обршани, општина 
Кривогаштани, на 70 до 170м од река Блато. 

 

ГРАНИЦИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: 
-запад: западната граница на КП 74, КО Обршани, општина Кривогаштани; 
-север: северната граница на опфатот се движи по средишниот дел од КП 74, КО 

Обршани, општина Кривогаштани; 
-исток: источната граница на опфатот се движи на растојание од 50м од река 

Блато и на тој начин отсекува дел од најисточната страна на КП 74, кој не влегува во 
проектниот опфат. 

-југоисток: југоисточната граница на опфатот се движи по југоисточната граница 
од КП 74, и од истата страна граничи со пристапниот полски пат, на КП 2183, КО 
Обршани, општина Кривогаштани. 

Вака дефинираниот опфат, го зафаќа јужниот дел од КП 74, КО Обршани, 
општина Кривогаштани и површината на иститот изнесува ~7,6ha. 

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ВО РАМКИ НА ОПФАТ 

Во прелиминарниот опфат се предвидува следната основна наменска употреба 
на земјиштето и градбите: 

Група на класи на намени: 
Е – Инфраструктури 

Основна класа на намена: 

Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Поединечна намена:  
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со дозволените 
компатибилни и комплементарни намени согласно Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23) 

 

Изработката на овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА ГП 1.Б (фото-напонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на дел од 
КП 74, КО ОБРШАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ, произлезе од потребата за 
планско-проектна документација која ќе овозможи реализација-изградба на 
фотоволтаична електрана со моќност до 5МW, односно комплекс-објекти за 
производство на електрична енергија од обновливи извори.  

 

ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ: 
Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на квалитативни промени на просторната, 
економската и социјалната структура. Во тој контекст предметните Урбанистички 



 

проекти за фотоволтаични електрани, ќе овозможат уредување и екипирање на 
населените места со елементи од комунална инфраструктура – електрична енергија. 

Во инвестиционите одлуки се почитуваат локационите и техно-економските 
критериуми. 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА од локално значење, целосно се вклопува во 
заложбите и определбите на државата за одржлив развој на енергетскиот сектор и 
искористување на алтернативните енергии. Овој план се надоврзува на „Стратегијата 
за развој на енергетиката во Република Северна Македонија до 2040година“ -

(Стратегија) - (изработена од PricewaterhouseCoopers (PwC), Strategy& (part of PwC 

network) и Истражувачкиот центар за енергетика и одржлив развој на Македонската 
академија на науките и уметностите (МАНУ).  

Стратегијата го трасира патот за остварување на визијата за сигурен, ефикасен, 
еколошки и конкурентен енергетски систем што е способен да го поддржи одржливиот 
економски раст на земјата. Стратегијата дефинира повеќе стратешки цели за 
државата, мапирани во пет енергетски столбови.  

Третиот енергетски столб, според наведената Стратегија е Декарбонизација, 
односно: „во Зеленото сценарио во 2040 на GHG (Стакленички гасови) се намалуваат 
за 61,5% во однос на 2005г или 72,8% во однос на Бизнис сценариото, истовремено 
значително зголемувајќи го користењето на ОИЕ – обновливите извори на енергија на 
одржлив начин достигнувајќи нивно учество од 45% во бруто потрошувачка на финална 
енергија. 

Во столбот Декарбонизација со Стратегијата се препорачува:  
„Промовирање на користењето на ОИЕ - обновливите извори на енергија на 

начин кој обезбедува одржлив развој. Уделот на ОИЕ - обновливите извори на енергија 
во вкупната потрошувачка на финална енергија се зголемува во сите сценарија, 
достигнувајќи 35-45% во 2040 година. Фотонапонските (ФН) и ветерните 
електроцентрали ќе бидат најбрзорастечки технологии за производство на електрична 
енергија во сите сценарија (до 1.400 МW ФН и 750 МW ветер)…“ 

Во насока кон придонес за општествена добивка настаната од користењето и 
инсталирањето на технологијата на обновливи извори може да се подели на три 
категории: заштеда на електрична енергија, генерирање нови работни места, 
намалување на загадувањето на животната средина. 
-Заштедата на електрична енергија се манифестира како смалување на користење 
електрична енергија добиена од фосилни горива и намален увоз на истите. Со оглед 
на континуираното зголемување на цената на фосилните горива (нафта, земјен гас, 
јаглен) очигледна е долгорочната заштеда на капиталот. 
-Уште еден фактор кој би требало да се земе во предвид е навлегувањето на новите 

технологии кои водат кон развој на нови производствени активности. Новата 
технологијата на обновливи извори на енергија генерира нови работни места во делот 
на инсталирањето, градежништвото и стопанисувањето со електричната енергија. 
-Најзначајна добивка од користењето обновливи извори на енергија е смалување на 
загадувањето на животната средина. Тоа се постигнува бидејќи нема испуштање 
гасови кои се присутни при добивање на електрична енергија со конвенционални 
горива. 

Најглавно е влијанието што загадувачите на воздухот го имаат врз човековото 
здравје, производството на здрава храна, екосистемот, а ова воопшто овде не е 
присутно бидејќи не постои некаков отпад при процесот на производство. 



  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

-ПРОЕКТНА ПРОГРАМА- 

-ГРАФИЧКИ ДЕЛ- 



















































































Peny6"I{a CeBepHa Mal{eHo"ja

MHHHCTepcTBo 3a H{HBOTHa Cpez|HHa

H IIPocToPHo njlaHHpaH>e

Republika e Maqedonise s€ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A  ripocToPHo  nnAHMPArbE

Apx.6p.yrii.-15

aTa..L...J;":..t

Bp3  oCHOBa  Ha  wneH  88  oA  3aKOHOT  3a  onu]Ta  ynpaBHa  nocTanKa  (''Cny}l{6eH  BecHMK  Ha  Peny6"Ka

MaKeAo"ja" 6p.124/15 M `'Cny>i<6eH  BecHMK Ha  Peny6nMt{a CeBepHa  Mal{eAo"ja" 6p. 76/20), KaKo

M Bp3 ocHOBa Ha HneH 42, cTaB 1 M cTaB 9 oA 3aKOHOT 3a yp6a"cTmr(o nflaHMpaibe ("Cfly}l<6eH BecHMK

Ha  Peny6nMKa  CeBepHa  Mai{eAo"ja"  6p.  32/20 M  111/23), a  Bo  Bpci{a  co uneH  4, cTaB  3  oA 3ai{oHOT

3a    cnpoBeAyBaibe   Ha    npocTop"oT   nnaH    Ha    Peny6"Ka    MaKeAo"j.a    (''ChyH{6eH    BecHMl{   Ha

Peny6"Ka  Mai{eAo"ja" 6p. 39/04), MMHMCTepoT 3a HKMBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo nnaHMpatbe, ro

40Hece cneAHOTo:

P E  LJJ  E  H  M  E

3a ycno814 3a nnaHMpaibe Ha npocTopor

1.  Co  oBa  PeueHMe  Ha  Onu"Ha  KPMBorauTa",  ce  M3AaBaaT   YcnoBMTe  3a  nnaHMpafoe  Ha

npocTopor co  HaMeHa  noBpi]"HCKM  conap"  M ®oroBoflTaMu"  eneKTpaHM  (¢oTo-HanoHci{M  naHenM

3a  npoM3BOACTBo  Ha  eflei<TPMUHa  eHep"ja  KOM  ce  rpaAaT  Ha  3eMjMUTe)  Ha   Kn  74,   KO  06pua",

onuTiiHa KPMBorauTa".

rloBPLi"HaTa  Ha nflaHCKMOT on¢aT M3HeeyBa  17,85 ha, co   BKynHa  MokHocTAo 1o  MW.

BVAOT   Ha   nnaHcl{ara   Aol{yMeHTaL+Iija   Aa   ce   ycomacM   co   3ai{oHOT   3a   yp6a"c"LII{o

nnaHMpaibe M npaBMn"I{oT 3a yp6aHMc"Lil{o nnaHMpal+e.

ycnoBMTe  3a   nnaHMi)aibe   Ha  npocTot)or  Tpe6a  4a   nDe4cTaBVBaaT  Bne3HM   naDaJvleTDM   M

Hacoi{M nr"  nnaHMDalbeTo Ha nDoCTODOT M  nocTaBVBaibe  Ha  nnaHCKMTe I{oHLienLI,MM  M  DeueHMia  no

cure o6nac" peneBaHTH14 3a nnaHMDaibero Ha nDocTODOT Bo coo4BeT"oT Ii/iaHCKM 4orvJvleHT, Bo

Corna4CHoCT co nDocTof)HMor rinaH Ha Periv6^Mka MaKe4oHMia.

2.  ycnoBrme  3a   nnaHMpaibe  Ha  npocTopor  oA  TouKa   1  Ha  oBa   Peue"e,  M3pa6oTe"  oA

AreHLiMjaTa 3a  nnaHMpaibe Ha  npocTopoT co Tex.6p. Y55223 ce cocTaBeH Aen  Ha  PeLi]eHMeTo.

3. ycnoBure 3a nnaHMpatbe Ha npocTopoT co HaMeHa noBpii"HCKM conap" M ¢oTOBo/iTaMii"

efleRTpa"  (®oTo-HanoHci{M   naHenM  3a   npoM3BOACTBo  Ha  enei<TPMilHa  eHep"ja  KOM   ce  rpaAaT  Ha

3eMjMuTe)  Ha  Krl 74,1{0 06pua", Onu"Ha  KPMBoraLLITaHM, coAPH{aT onLJJ"  M  noce6"  oApeA6M,

Hacoi{M    M    peLi]e"ja    M    3ai{nyu"        comeAyBaiba    co    o6Bp3yBaui{a    ai{"BHocT    oA    nnaHCKaTa

A0I<yMeHTauMja  oA noBMCOKO HMBO  M  rpa®MIIKM  npiM03M  i{oM  npeTCTaByBaaT   M3BOA oA nnaHOT.

4.   rlpM  M3pa6oTr{a  Ha  nnaHcr{aTa  4oL{yMeHTaL+Mja noKai+MMTe  3a  cRTe  co4pxM" Tpe6a  4a  Ce

6apaaT   Mci{/iyiMBo    Ha    noBpuM"    oA    nocna6M    6oHure"M    KnacM.    rlpMoprmeT   e   3aLiiTMTa    Ha

3eMjoAencKoro 3eMjMLI]Te,  a oco6eHo cTPMRTHo orpaHMuyBart,e Ha TpaHc¢opMaLiMjaTa Ha 3eMjMLi]TeTo

oA   I-lv   6oHMTe"a   i{naca   3a   He3eMjoAencKo   i{oPMCTetbe,   KaKo   M   3aHyByBatbe   Ha   i{BanrmeTOT   M

npMpoAHaTa nnoAHocT Ha 3eMjMUTero.  IlnaHcl{Mor on¢aT 3a¢aka 3eMjoAenci{o 3eMjMiJJTe -HMBa oA

5-Ta 6oHpiTeTHa Maca.

1

MM"cTepcTBo  3a  xMBOTHa cpe4Mlia M  npocTopHo nnaHMpati]e  iia

Peny6nMKa  CeBepHa  MaHeAoi"ja

rlnoLUTaA „rlpec8eTa  foropoAMua" 6p.  3,  CKonje

Peny6"i(a CeBepHa Mal{eAot"ja

M'inistr.ia e  Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se  Maqedonis€ se Veriut

Bul.  ''Presveta  Bogorod.ica"  nr.  3,  Shkup

Republ.ika e  Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403

www.moepp.gov.ink



Pel]y67"i{a CeBepHa MaKeno"ja

MHHltcTepcTBo 3a }i{HBOTHa cpeHHHa

H npocTopHo njlaHHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor

¥6RP     dhe planifikimit Hapesinor

cEKTop 3A npocTopHo nnAHMPArt]E

5.    Co  LI,en  4a  ce  o6e36e4M  3aLLJTMTa  M  yHanpe4yBart>e  Ha  xMBOTHaTa  Cpe4MHa  npM  HaMeHa

noBPLUMHCKM  coflap"  M  ®oTOBonTaMH"  eneKTpa"  (®oTo-HanoHCKM  naHe"  3a  npoM3BOACTBo  Ha

eneKTPMiiHa eHep"j.a  i{oM  ce rpaAaT Ha 3eMjMuTe) Ha  Krl  74,  KO 06pua",  OnuTMHa  KPMBorail]Ta"

noTpe6Ho e Aa ce noiiMnyBaaT o4pe46MTe nponMLLia" Bo 3aKOHOT 3a xMBOTHa cpeAMHa   (``Cn.Bec"i{

Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 48/10,124/10, 51/11,123/12, 93/13,187/13, 42/14,

44/15,129/15,192/15, 39/16, 99/18 M '`Cn. BecHMK Ha  PCM"  89/22 M 171/22 ) KaKo M noA3ai{oHCKMTe

aK"  AOHeceHM  Bp3  OcHOBa  Ha  MCTMOT.

6.  ComacHo noAaTOLiMTe  oA EKcnepT"oT ena6PaT 3a  3aLUTMTa  Ha  i{ynTypHOTo  HacneACTBo  M

Apxeonoi]]KaTa   i{apTa   Ha       Peny6nMi<a   Mai{eAo"i.a,   Ha   noApaujeTo   Ha   KaTacTapci{aTa   onLijTMHa

06Pua" eBM4eHTMpaH  e e4eH  He4BMxeH  cnoMeHMK Ha  KynTypaTa, AOAer(a Bo ApxeonoLIIKaTa KapTa

Ha  Peny6nMi{a  MaKeAo"ja  HeMa eBMAeH"pa" apexeofloLiiKM floi{anMTeTM.

AOKonKy   npM   M3BeAyBarbe   Ha   3eMja"Te   pa60"   ce   HaMAe   Ha   opxeonoLi]KM   apTe®aK",

oAHoCHo   AojAe   Ao    o"pMBarbe    Ha    MaTepMjan"   oCTaTOLiM    co   KynrypHo-MCTopMci{a    BpeAHocT,

noTpe6Ho e Aa  ce   nocTa"  Bo  cornacHocT co  nocToeili{aTa  3aKOHCKa  perynaTMBa  (3ai{oH  3a  3aLiJTMTa

KynTypHo  HacneACTBo  "Cnyx6eH  BecHMK  Ha  Peny6"i{a  MaKeAo"j.a"  6poj  20/04,  115/07,  18/11,

148/11, 23/13,137/13,164/13, 38/14, 44/14,199/14,104/15,154/15,192/15, 39/16,11/18, 20/19),

oflHocHo  BeAHaLLi  Aa  ce  3anpe  co  oTnoi{HaTMTe  rpaAe*HM  aKTMBHocTM  M  Aa  ce  M3Bec"  Hafl/ieHHaTa

MHc"TyLiMja 3a  3auJ"Ta  Ha  KynTypHo HacfleACTBo.

7.  rlpM  AOHecyBarbeTo  Ha  OA/iyKa  3a  cnpoBeAyBarbe  Mm  OA/iyi{a  3a  He  cnpoBeAyBarbe  Ha

cTpaTe"cKa  OLieHa  cO HaMeHa  noBPLi"Hci{M  conap"  M  ¢OTOBonTaMu" enei{Tpa"  (¢OTO-HanoHCKM

naHenM   3a   npoM3BOACTBo   Ha   enei{TPMilHa   eHep"ja   KOM   ce   rpaAaT   Ha   3eMjMuTe)   Ha   Krl   74,   Ko

06pua",  OnuTMHa  KPMBoraLi]Ta",  3aAonHMTeflHo Aa  ce  3eMaT Bo  npeABMA HacoKMTe  3a  noTpe6a

oA    cnpoBeAyBaibe    Ha    CTpaTe"CKa    oHeHa    Ha    BnMja"eTo    Bp3    x{MBOTHaTa    cpeAMHa,    KaKo    M

3a6eneui{MTe   M   3aKnyilouMTe   qu   ceKTopcl{MTe   o6flac"   on¢aTe"   co   llpocToP"OT   nnaH   Ha

Peny6nMKa  MaKeAOHMja.

o5pA3noxEHME

Onu"Ha   KPMBoraLi]Ta",   Bp3   ocHOBa   Ha   ilneH  42   cTaB   1   oA  3ai{oHOT  3a   yp6a"c"llKo

nnaHMpaibe   ('`Cny"6eH   BecHMK   Ha   Peny6"i{a   CeBepHa   MaKeAOHMja"   6p.   32/20   M   111/23),   co

nocTanKa   6p.   56255   oA   18.10.2023   rod.   Ao   AreHL+IijaTa   3a   nflaHMpaibe   Ha   npocTopoT,   npeKy

enei{TpoHCKMOT  cMCTeM  e-yp6a"3aM,  AocTaBM  6apaibe  3a  M3AaBarbe  Ha  ycnoBM  3a  nnaHMparbe  Ha

npocTOpOT cO  HaMeHa  noBPLi"HCM  conap"  M ¢OTOBonTaMu"  eneKTpa"  (¢OTo-HanoHci{M  naHenM

3a  ripoM3BOACTBo  Ha  enei{TPMiiHa  eHep"ja  KOM  ce  rpaAaT  Ha  3eMjMuTe)  Ha  Kn  74,  KO  06pua",

Onu"Ha  KPMBoraLUTa".  rloBPLi"HaTa  Ha  nnaHct{MOT on®aT M3HecyBa  17,85 ha, co   Bi{ynHa  MokHocT

AO 10 MW.
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cEKTop 3A npocTopHo nflAHMPArbE

CornacHo llneH 42 cTaB 8 oA 3at{oHOT 3a yp6a"cTi"Ko nflaHMpaibe (`'Cfl. BecHMK Ha  PCM" 6p.

32/20  M  111/23), AreHLiMi.aTa  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT "  M3pa6o" ycnoBMTe 3a  nnaHMpatt.e  Ha

npocTopoT co  HaMeHa  noBPLi]MHci{M  coflap"  M ®oTOBonTaMu"  enei{Tpa"  (¢oTo-HanoHci{M  naHenM

3a  npoM3BOACTBo  Ha  eflet{TPMHHa  eHep"ja  i{oM  ce  rpaAaT  Ha  3eMjMuTe)  Ha  Kn  74,  KO  06pua",

Onu"Ha   t{PMBorauTa".M   "   AocTaBM   Ao   MMHMCTepcTBOTo   3a   xMBOTHa   cpeAMHa   M   npocTOPHO

nnaHMpaibe noA 6p. ynl-15 2389/2023 oA 06.11.2023 roAMHa.

Bp3 ocHOBa  Ha ropeHaBeAeHOTo, a cornacHo iineH 88 oA 3ai{oHOT 3a  onLi]Ta ynpaBHa nocTanKa

(`'Ch.  BecHMK  Ha  PM"  6p.  124/15  M  ''Cn.  BecHMi{  Ha  PCM"  6p.  76/20),  MM"cTepcTBOTo  3a  x{MBOTHa

CpeAMHa  M  npocToPHo  nnaHMpatbe  ro AOHece  oBa  PeLi]eHMe 3a ycnoBM  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT

co    HaMeHa    noBpiL"HCKM    conap"    M    ¢oTOBonTaMil"    eneKTpa"    (¢oTo-HanoHct{M    naHe"   3a

npoM3BOACTBo   Ha   eneKTPMiiHa   eHep"ja   KOM   ce   rpaAaT  Ha   3eMjMUTe)   Ha   Krl   74,   KO   06pua",

Onu"Ha KpilBoraLUTa" M oA/1y"  l{al{o Bo AMcno3M"BOT.

npABHA  noyl{A:  rlpo"B  peLueHMeTo  3a  ycnoBM  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT  Mox{e  Aa  ce

noBeAe ynpaBeH Cnop npeA HaA/lexeH CVA Bo PoK oA 15 AeHa  oA npMeMOT Ha  PeLi]eHMeTo.

`:5  ``.
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